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Osmanlı Araşttrmaları Vakfı Mütevelli Heyeti Üyesi 



I. Mahmud'un tesis ettiği ve işlemesi için geniş vakıf kaynaklar tahsis ettiği 
Ayasofya Kütüphanesi nadide yazn::ı.aların bulunduğu bir kütüphane idi. Ne 
var ki, bu güzide kütüphanemizin son yüzyılda başına gelenler, geçmişin bi
rer yadigarı olarak bizlere emanet edilen bu ilim müesseselerine karşı izlenen 
tavrı göstermesi açısından manidar bir örnek teşkil eder. Fethin, özgürlüğün, 
istiklalin sembolü olan Ayasofya'nın 1934 yılından itibaren maruz kaldığı 
muamele, ayruyla Ayasofya~nın diğer müştemilatının da başına gelmiştir. 
Fatih' in inşa ettiği medrese, ham, nahoş ve kindar ellerin taşıdığı balyozlarla 
temelleri bile sökülerek Bizans asan.na ulaşma gayreti içine girilmiştir. Aya
sofya kubbesini süsleyen o muhteşem Nfu sfuesinin 35. ayetini bile sökmeye 
mütemayil eller Ayasofya Kütüphanesi'ne de benzer muameleyi reva gör
müşlerdir. Ayasofya'nın müze oluşuyla Ayasofya Kütüphanesi de yeni bir 
dönemece girmiştir. Kütüphanenin yerinde kalıp kalmaması ile ilgili tartış
malar o günden başlamıştır. 

İlk defa Fatih Sultan Mehmed, 1466 yılında Ayasofya Camii'nin hemen arka 
kısmında bilinen meşhur medresesini kurmuş ve bir de kütüphane tesis et
mişti!l>. Daha sonra I. Mahmud tarafından 1152/1739' da yeniden bir kütüpha
ne tesis edildi. Ayasofya Camii'nin içinde I. Mahmud' un tesis ettiği kütüpha
ne 1740-1968 arası hizmet veren yazma eser kütüphanelerimizden birisidir. I. 
Mahmud'un İstanbul' da yaptırdığı kütüphaneler arasında Ayasofya Kütüp
hanesi, mütevazi ve küçük olmasına rağmen; mimarisi, zengin koleksiyonu 
ve geniş kadrosuyla ayn bir yere sahip olmuştur. 

Burada I. Mahmud' un tesis ettiği bu kütüphanenin kuruluşundan kitapları
nın 1968 yılında Süleymaniye Kütüphanesi' ne intikal edişine kadar geçen 228 
yıllık sürede meydana gelen gelişmeleri aktarmak istiyoruz. 

(l) Ayvansarayi Hüseyin Efendi, (Hafız Hüseyin b. İsmfill el-Ayvansarayi), Hadikatii '1-Cevami 1-U, 
Matbaa-i-imire, 1281.Ahmed Nezihi Galitelcin neşri, İstanbul 2001, s. 42; Semavi Eyice, "Ayasofya", 
DİA, c. 4, istaobu1 1991, s. 207; Cahid Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, İstanbul 1976, s. 
474. 
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Kütüphanenin Açılışı 
Kütüphane camiin meydana bakan taraiında iki payandanın arasına inşa 
edilmiştir. Okuma odası, dikdörtgen planlı, geniş ve rahat olup dışarıdan pek 
az ışık almaktadır. Kütüphane I. Mahmud' un hazır bulunduğu bir merasimle 
24Muharrem1153/21Nisan1740'da açılmışbr. Açılış merasiminde Buhari-i 
Şerif hatmedilip duası yapılmış, kütüphanenin muhaddis ve müfessirleri 
taraiından birer açılış dersi verilmiştir. Ayasofya vaizinin vaazından sonra 
merasime dua ile son verilmiştir. Açılış merasiminden sonra, I. Mahmud, 
kütüphane görevhlerine ihsanlarda bulunmuştur<2>. Kütüphanenin yapım ve 
açılışına düşülen tarih şöyledir; 

Görenler tadı-ı ınatbu'un didiler Zeıjlıiyii tiirih 
Bu nev diirii'l-kütiib icad-ı sultiin-ı cilıiin-iin1 (1152/1740)C3>. 

I. Mahmud, kütüphanenin açılışından sonra da çeşitli vesilelerle kütüphaneyi 
ziyaret etmiş, hafız-ı kütüblere, kütüphane hocalarına, mücellitlere, rnüstah
fızlara ve diğer görevhlere hediyeler verrniştir<4>. Ayasofya Kütüphanesi'nin 
açılışına halkın ilgisi büyük olmuş, rnedhiyeler yazılmışbr<5>. 

Kütüphanede Eğitim Faaliyetleri 
Ayasofya Kütüphanesi'ne tayin edilen dersiam, muhaddis ve şeyhü'l-kınra, 
haftanın belli günlerinde öğrencilere ders vermiştir<6>. Vakfiye kayıtlarına ba
kılırsa kütüphanede ilm-i feraiz, hadis, ult1m-ı nafıa, ilm-ı kıraat dersleri oku
tulmuştur. Burada.ders veren hocalara maaş tahsis edildiği gibi bu dersleri 
okuyan öğrencilere de burs verilmişfuC7l. II. Mahmud devrine ait 1835 tarihli 
bir deftere göre, bu sırada"kütüphane dersliğinde 30 öğrenci bulunuyor ve 

(2) Muhtar Yahya Dağlı, lstanbııl Malıalle Bekçileri11i11 Destan ve ı\laııi Katarları, İstanbul 1948, 
s. 59-6_0; Doğıışta11 Giimimiize Biiyiik İslam Tarilıi, Çağ Yayınlan, İstanbul Ts, c. 14, s. 276; İsmail E. 
Eıiinsal, "Ayasofya Küttiphanesi'',DİA, c. 4, s. 212, 213. 

(3) Ayvansarayi Hüseyin Efendi, Hadikatii '1-Cevami, s. 42 

(4) Doğuştan Giiııiimiize Bilyıik lslam Tarilıi, c. 14, s. 276; İsmail E. Eıiinsal, "Ayasofya Küttipbanesi", 
s. 212,213. 

(5) Ramazanname ( 1826 Y ılıncla Ramazan Manileri), Hazırlayan Amil Çelebioğlu, Tercüman Bin bir Eser, 
ıs. lstanbul, s. 123-125; Muhtar Yahya Dağlı, İstanbul Mahalle Bekçilerinin Destan ve Mani Katarlan, 
s. 59-60; Doğuştan Günümilze Büyük İslam Tarihi, c. 14, s. 276. 

(6) Doğuştan Gii11ii111iize Bı'i)q/k lslam Tarihi, c. 14, s. 276; İsmail E. Eıiinsal, "Ayasofya Küttipbanesi", 
s.212,213. 

(7) VGMA, Vakfiye, nr. 638, s. 8. 
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bunlara belli miktarda burs veriliyordu<sı. 

Görevliler 
Kütüphanede bir nazır, altı hafız-ı kütüb, iki mustahfız (bekçi), bir katib, bir 

ferraş (tem.izlikçi) yanında diğer hususlarla ilgilenen görevliler bulunuyor
du<9l. I. Mahmud, sonraki tarihlerde tescil ettirdiği ek vakfiyelerle kütüphane
nin personel sayısını arttırmıştır<10>. 

İsmail E. Erünsal' a göre, Ayasofya Kütüphanesi, diğer Osmanlı kütüphanele
rine oranla oldukça geniş sayılabilecek bir personel kadrosuna sahipti. Bunlar 
altı hafız-ı kütüb, bir mücellit, bir katib-i kütüb ve tatbiki-i kütübden başka 

Buhan okuyanların hangi sayfalara geldiklerini takip ve tesbit iç4t iki noktacı, 
kütüphanenin temizliği ve korunmasıyla görevli iki müstahfız, iki bevvab, üç 
ferraş, bir mani' u'n-nukuş, kütüphanenin tamiriyle görevli iki ~eremmetçi, bir 
kurşuncu ve kütüphaneyi güzel kokması için buhurlayacak bir buhurcudan 
ibaret olmak üzere yirmi iki kişi idi. Bu kütüphanede çalışan personele, diğer 
kütüphane görevlilerine kıyasla oldukça yüksek ücretler tayin edilmişti<11ı. 

Sultan ill. Mustafa devrinde düzenlenen 1172 (1758-1759) tarihli bir vakfiye 

ile kütüphanedeki birinci ve ikinci hafız-ı kütübden her birine günlük kırk 
beş akçe, üçüncü hafız-ı kütübe otuz beş akçe, dördüncü ve yeni tayin olunan 

beş ve altıncı hafız-ı kütübden her birine ise on beş akçe maaş tahsis edilmiş
tir<uı. İkinci hafız-ı kütübün maaşı günlük otuz beş akçeden kırk beş akçeye 
çıkarılmıştır<13l. 

Tablo l'de Ayasofya Kütüphanesi vakıf gelirlerinden maaş alan kütüphane 
görevlileri verilmiştir<14>. 

Kitap Miktarı 

Ayasofya Kütüphanesi'nin, Osmanlılar döneminde hazırlanmış dördü yaz
ma, biri basma olmak üzere beş katalogu bulunmaktadır. 1 nolu katalogda, 

(8) BA, EV, nr. 10015, s. 6a. 

(9) VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 87, s. 1-2. 

(lO) Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, c. 14, s. 276. 

(ll) İsmail E. Erünsal, "Ayasofya Kütüphanesi", s. 213. 

(l2) VGMA, Vakfiye Defleri, nr. 639, s. 62. 

(13) Bkz. VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 87, s. l; VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 639, s. 62. 

(14) VGMA, ~kfiye, nr. 638, s. 8; BA, EV, nr. 10015, s. lt>-3a. 
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Adı Görevi 

Süleyman Efendi Hafız-ı kütüb 

Hafız-ı kütüb 

Ferraş (Kütüphane dışı ve içi) 
Ali Efendi (Süleyman Efendi 

Mustahfız ve bevvab 
hissedarı) 

Maruü'n-nuktiş 

Siraci-i İmaret 

Mustafa Halife bin Abdülaziz 
Hafız-ı kütüb 

Buhari-i şerif der Ayasofya 

Mehmed Raşid ve Hamdi veledan-ı 
Hafız-ı kütüb Ahmed 

Hafız-ı kütüb 

Muslı Efendi ibn Ali Mustahfız ve bevvab 

Nazır-ı kütüb 

Mehmed Ekmel Halife bin İsmail Hafız-ı kütüb 

Mustafa Halife bin Hasan Hafız-ı kütüb 

Hasan bin Yahya Katib-i kütüb 

Ahmed ismeti Efendi ibn-i Ali Ferraş (Kütüphane dışı ve içi) 

Hafız Ahmed veled-i Hüseyin Ferraş (Kütüphane dışı ve içi) 
. a 

Mustafa Halife bin el-Hac Hüseyin Tatbiki-i kütüphane 

Mücellid-i kütüphane 

Meremmati-i kütübhane 
Hafız Mustafa ibn-i Hafız Halil Ferraş-ı ocakha-i İmaret 

Meremmati-i kütübhane-i Ebülfeth 
der nezd-i cami-i mezbür 

Seyyid Mehmed Emin ibn-i Halil Kurşuni-i kütüphane 

El-Hac Hasan Halife bin Hasan Buhüri-i kütüphane 

Osman ve İbrahim veledan-ı 
Mustahfız-ı oda-i divan 

Feyzullah Bevvab-ı enderun-ı İmaret maa oda-i 
divan 

İsmail Kayyım ibn Said Sadefkari-i kütübhane 

Tablo 1 1835 Yılında Ayasofya Kütüphanesi Vakfı'ndan Maaş Alan 
Kütüphane Görevlileri 
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1. Mahmud'un bu kütüphaneyi kurmasıyla ilgili bir giriş ile birlikte, Hare
meyn müfettişi, Anadolu ve Rumeli kazaskerlerinin tasdik edici mühürleri 
vardır<1 sı. Kütüphanenin 1831 yılında sayınu yapılnuş ve kataloglardan biri bu 
tarihte dlizenlerunişt:ir16). 

Kitapların çoğu sultanın sarayındaki hususi kitaplarıydı. I. Mahmud, sara
yın hazine odasında bulunan ancak istifade edilmeyen pek nefis ve bir hayli 
kıymetli eseri, bu kütüphaneye naklettirmiş, bu münasebetle devlet adam
lanrun hediye ettiği kitapları da buraya koydurmuştur<17l. Kütüphanenin 
imarı tamamlanınca, Sultan 1. Mahmud, bizzat Galata Saray-ı Hümayünu 
Kütüphanesi'ndeki eserleri mühürleterek buraya vakfetmiştir. Bu kitaplar 
arasında Fatih' in hususi kütüphanesine ait olanları da bulunmaktadır. 

Kütüphane çok kıymetli eserlere sahipti. 1. Mahmud'un kütüphaneye kazan
dırdığı eserler arasında Ya'küt-ı Mu' tası.mi, Şeyh Hamdullah ve Hafız Osman 
hatları ile yazılmış Kur' anlar da buiunuyordu. Burada ilk halifelerden Hz. Os
man ve Hz. Ali'ye ait Kur' anlar da vardıC18l. Kütüphanede aynca aralarında tek 
veya ilk nüshalar, bin seneyi bulan pek eski nüshalar ve Yavuz Sultan Selim' in 
Mısır'dan getirdikleri eserler de bulunuyordu. Vakıf olarak verilmiş, değeri 
ölçülemeyen cilt, hat, yazı ve tek nüsha eserlerle kütüphane zenginleşmişti. Bu 
özelliği dolayısıyla kütüphane bütün dünya şarkiyatçılarının tanıdığı bir yerdi. 

Yazma eserlerden 4863'ü Sultan 1. Mahmud Vakfı, 113'ü Şeyhülislam Saa
deddin Efendi Vakfı ve 22 eserin vakfı meçhul olmak üzere 5000 kadar yaz
ma eser bulunuyordu. Diğer eserler ile kitap sayısı dal1a da yükselmektedir. 
Kütüphane' de Uygur harfli eserler de bulwunaktad:ı.r<19>. 

1304 (1886) tarihli matbu kataloğuna göre kütüphanede 5307 kitap bulunu-

(l5) Süleymaniye Ktp., Ayasofya, Katalog nr. 1; İsmail E. Erünsal, "Ayasofya Kütüphanesi", s. 213. 

<16) Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, c. 14, s. 276. 

(l7) İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarilıi, c. 4; 1. Böllim, Ankara 1982, s. 327. 

{18) İsmail Hakla Uzunçarşılı, Osmanlı Tarilıi, c. 4, 1. Bölüm, s. 328. 

(19) K. Süssheim-ArifMüfid Mansel, "Ayasofya", İslam Ansiklopedisi. c. 2, İstanbul 1979, s. 50; İlhan 
Akçay, Ayasojjta Camii, Ankara 1968, s. 47, 56; Mahmud Özlü, "Ayasofya KUliibhanesi", İstanbul 
Ansiklopedisi, c. 3, s. 1482-1483; Azade Akar "Ayasofya 'da Bulunan Türk Eserleri ve Süslemelerine 

Dair Bir Araştımıa", VD, Sayı. 9, Ankara 1971, s. 284, 285. Ayrıca bkz. Dejler-i Kiitiiblıane-i Ayaso}Ya, 

Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1304; İbrahim Mutlu, "Ayasofya Kütüphanesi", Türkiye Tııriııg 
ı•e Otomobil Kunmııı Mecmuası, Mart 1956; Azade Akar, "Ayasofya Manzumesinden Türk Motifleri, 

Kütüphane ve Bronz Kapısı", Terciiman Gazetesi, 28. 12. 1966, s. 5. 
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yordu. Kitaplar, vakfedenlere göre guruplara aynldtl<lan gibi, kataloga otuz 
üç grup halinde alanlarına göre kaydedilmişlerdir. Bunlar; Mushaf-ı şerifler, 
kütüb-i semaviyye, kıraat, tef§sir, usül-i hadis, ehadis, fıkıh, usül-i fıkıh, feta
va, feraiz, tasavvuf, akaid ve kelam, hikmet, mantık, hey' et, nücum, hesap v~ 
hendese, ed'iye, ahlak ve siyaset, tevarih-i tabiiye, tevarih ve siyer, tıp, edebi
yat, m.aani ve beyfu1, adab-ı bahs ve istiare, nahiv, sar~, lüğat, mecami-i resail, 
kütüb-i mütenevvia meyanından nal<lolunan mecami, Saadeddin el- Mübteği 
mührüyle memhur kütüb, vfil<.ıfı na ma 'lılın mühürsüz kitaplar, Sultan Ah~ 

med Camii'nden nal<lolunan Atik Şeyhülislam Hoca Saadeddin Efendi'nin üç 
yüzü mütecaviz kitaplarından tamir edilen yalruz elli beş cild kitaplardır. 

1304/1886 Tarihli Matbu Kataloğuna Göre 
Ayasofya Kütüphanesi Vakıf Kitapları 

Kütüphanenin I. Mahmud vakfı asıl kitapları 

Mükerrer 

Kaybolan kitaplar 

Hayır sahiplerince konulan kitaplar 

Saadeddin el-Mübteği mührü ile mühürlü vakıf kitaplar 

Vakfedeni bilinmeyen mühürsüz Buhari şerhleri 

Şeyhülislam Hoca Saadeddin' in, Sultan Ahmed Carnii'nin 
mahzeninde bulunan kitaplarından tamir edilerek 
kütüphaneye konulanlar 

Toplam 

4906 

184 

12 

14 

114 

22 

55 

5307 

Azade Akar' ın 1971 tarihli tespitlerine göre, kütüphanede 5112 cilt kitap vardı. 
Bir cilt içinde toplanmış muhtelif eserler dikkate alındığı takdirde, fişlenmiş 
9002 kitap ve risaleye sahiptir. Bunların 8828 tanesi yazma, 174 tanesi eski yazı 
matbudur. Bütün kitaplar 1968 Haziranı'nda Süleymaniye Kütüphanesi'ne 
nal<ledilıpişt:i.r<20>. 

Kütüphane Yazıları 
Kütüphanenin girişinden itibaren her tarafta çeşitli yazilar bulunmaktadır. 

(ıoı Azade Akar "Ayasofya'da Bulunan Türk Eserleri ve Süslemelerine Dair Bir Araştırma'', VD, Sayı. 9, 
Ankara 1971, s. 284, 285. Aynca bkz. Dejier-i Kıitiiblıa11e-i Ayasofya, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 
1304; İbrahim Mutlu, "Ayasofya Kütüphanesi'', Türkiye Tııring ve Otomobil Kıımmıı Mecmuası, Mart 
1956; Azade Akar, "Ayasofya Manzumesinden Türk Motifleri, Kütüphane ve Bronz Kapısı", Terciiınaıı 

Gazetesi, 28. 12. 1966, s. 5. 
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Kitap deposu giriş kapısının iç kısmı üzerinde mermere mahkı1k olarak I. 
Mahmud' un kabartma bir gül ile birlikte işlenmiş tuğrası ve tuğranın üst ta
rafında kütüphanenin on ~ört beyitlik Arapça yapım kitabesi bulunmaktadır: 
Kitabenin tarihi 1153 (1740)'tür. Kitap deposu kubbe kasnağında, mermere 
mahkfil< celi sülüs ile Fatır Süresi 29-35. ayetleri yazılıdır. Dolap raflarının dış 
çevresi paftalar halinde kuşak celi talik yazılarla süslenmiştir<21>. 

Kütüphane Vakfı 
1. Mahmud, kütüphanenin masraflannı karşılamak ve istihdam edilen pe~so
nelin ücretlerini ödemek maksadıyla bir vakfiye tesis etmiştir. Kütüphanenin 
vakfiyesi 15 Ocak 1740 Cuma günü hazırlanmıştır(22>. Vakfın mali kaynağım 
oluşturması için, Malatya Sancağı'na tabi Tıroş (İnablı) ve bağlı bulunan 31 
köyün mukataasını Havass-ı Hüma yün' dan ayırarak bütün gelirleri vakfa 
irad kaydedilmek üzere tahsis etmiştirl23>. 

I. Mahmud yine, Malatya Sancağı Veş Nahiyesi'nde bulunan emlak-ı 

hümayU.ndan 18 adet köyü içine alan İnablı mukataasıru bütünüyle kütüpha
neye vclkfetmişt:ir<24>. Çifte Hamanu (Cağaloğlu Hamamı) yeniden inşa etmiş, 
Mora' da bulunan Çiftlik-i Kebir'i vakfetmiştir. Bu kabil bir arazi tahsisi de 
Vidin ve Semendire sancaklarında yapılmış, bir kısım köy ve mezralar kütüp
hane vakfına ilhak olunmuştur<'~. Halkalı suyu, Belgrad' da sayd-ı mahi (balık 
avcılığı) ve geçitler mukataası, Talas ve tevabii rnukataası, Selanik Kazası'nda 
bazı çiftlikler de Ayasofya Kütüphanesi Vakfı'nın mali kaynakları arasında 
idi<26>. 

I. Mahmud'un vakfiyesi, daha sonra yeniden düzenlenerek kütüphanenin 
mali kaynaklan genişletilmiştir. Bu meyanda İstanbul içinde ve dışında çok 
sayıda akar kütüphane vakfına ilave edilmiştir<27l. Kütüphane vakfına ilhak 

(2l) Yazılar için bkz. Ahmed Akg11ndüx- Said Öztürk-Yaşar Baş, Üç Devirde Bir Mabed Ayasofya, 

İstanbul 2005, s. 434 vd. Ahmet Küçükkalfa, "Ayasofya Kütüphanesi", Dgi, sy. 37 (Eylill 1983), s. 17. 

<22> VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 638, s. 5-6, sr. 2. 

C23) Bkz. Evabir-i Ramazan 1152 tarihli Mühimme kaydından naklen Ahmet Refik, Hicri On İkinci Asırda 
İstr;rııbııl Hayatı (1100-1200), İstanbul 1988, s. 142-145. İlgili diğer bir kayıt için bkz. Evail-i RebiUlevvel 
1153 tarihli Mühimme kaydını nakleden Ahmet Refik, Aynı eser, s. 145-147. 

<24> VGMA, Vakfiye Defleri, nr. 638, s.2. 

{2S) Ahmet Refik, Hicri On İkinci Asırda İstanbul Hayatı (il 00-1200), s. 145, 156. 

<26) BA, Cevdet Belediye, nr. 4609; Cevdet Dahiliye, nr. 3578; Cevdet Evkôf, nr. 29212, 29351, 30666. 

(27) VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 638, s. 7-8; Ahmed Akgündilz- Said Ôztürk-Yaşar Baş, Üç Devirde Bir 
MabetlAyasofya, s. 443-444. 
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edilen bu kaynakların kullarunu ile ilgili şu şartlar ileri sürülmüştür; 

1- Kütüphane dershanesinde, her hafta Pazartesi ve Perşembe günleri ilm-i 
fernizi bilen bir kişi ders verecek ve günlük 12 akçe alacak, bu lıocadan ders 
alan talebeden beş kişi, günlük üçer akçe alacaktır. 

2- Kütüpluıneı1e muhaddis tayin olunan kişiden luıdis dersi alan 10 kişi, günlük 
üçer akçe alacaktır; . 

3- Kütüphaneı1e dersiam olan kişiden ulunı-ı nafta ders! alan 10 kişi, günlük 
üçer akçe alacaktır; 

4- Kütüphaneye Şetjhü'l-kurra olan kişiden talim-i ilm-i kıraat edeıı talebeden 10 
kişi günlük üçer akçe alacaktır; 

5- Bir kişi kütüphaııede cüzf (cüzcü/cüz dağıtan toplayan şahıs) olacak, günlük 
beş akçe alacak ve beş akçe ondan ders alan .... talebeı1e verilecektir<28>. 

m. Mustafa 1172/1758-1759 tarihli bir vakfiye ilsı, özellikle kütüphane vakfı 
için birçok gelir kaynağını vakfa "zam ve ilhak" etmiştir. Bu vesileyle kütüp

. hane görevlilerinin maaşları da yükseltilmiştir<29>. 

Gideri kütüphane ve imaretin vakfından karşılanmak üzere, Hz. Peygamber' in 
(sav) kabrinde (Ravza-i Mutahhara) yakılması için her sene iki adet mihrab 
mumu verilmiştir<30>. 

Kütüphanenin Tamiri 
19. yüzyılın sonlarında kütüphanenin tamirine ilişkin bazı çalışmalar görül
mektedir. 1880 yılulda yaptlanC31> tamire Hacı Osman Efendi tayin edilmiştir. 
Bu esnada ortaya çıkan sütun, kırık çiniler ve demir parmaklıklar, Hamidiye 
İmareti'nde muhafaza altına alınmıştıı:. Çini parçaları için 840 kuruş değer 
takdir edilmiştir. 

1883' de, kütüphanenin çinileri ve dolapları Mösyö Doroni marifetiyle tamir 
edilmiş ve yenilenmiştir. Bu işlem için Hacı Nazif Efendi' ye 34.299 kuruş öde
me yapılnuşb.f<32>. 

(28) VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 638, s. 8 

<29l VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 639, s. 62. VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 87, s. 1-2. 

{30) BA, Cevdet Evlli, nr. 7673. 

(31) BA, EV, nr. 24488, s. 25b. 

{32) BA, EV, nr. 25248, s .. Sa; 1 la. 
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Nisan 1884'de, yine kütüphanenin tamiri için 1261 kuruşluk ek bir harcama 

yapılrruşbtD>. 

1896' da türbeler, kütüphane ve diğer bazı mahallerin yeniden tamiri gerek
miştir. Meddi 19 kuruş hesabı üzere 36224 kuruş harcanarak bu tamir emanet 
yöntemiyle yapılrruştır<34>. 

Kütüphane, 1906 senesinde yine esaslı bir tamir görmüştür<35l. 

Cumhuriyet Döneminde Ayasofya Kütüphanesi 
Cumhuriyet devrinde kütüphane Ayasofya Külliyesi ile ortak problemler ya
şamışbr. Ayasofya Camii'nin müzeye çevrilişini takip eden yıllarda yapılan 
yazişmaJarda kütüphane ve kitaplarin durumu hakkında önemli bilgilere 
rastlanmaktadır. Bu sırada, Ayasofya'nın içindeki kütüphanenin Süleymani
ye Kütüphanesi'ne nakli bahis mevzu olmuş, ancak içinde kıjmetli yazma 
eserlerin bulunması ve diğer bir kısım sebeplerden dolayı kitapların olduğu 
yerde bıraktlması uygun görülmüştür<36l. 

Kültür Bakanlığı'nın 2/1/1935 tarih ve Müzeler 90603 sayılı yazılarına ceva
ben, o zaman İstanbul Müzeler Müdürü olan Aziz Ogan' ın Kültür Bakanlığı' na 
gönderdiği 27 /1/1935 tarihli yazısında şöyle diyor; 

"-Ayasofi;a Küh.iplıanesi'nin yeni ve basma kitaplannın alınarak yerinde bırakıl
masını teklif ebnişdim. Buna dair bir buyruğımıızu almadım. Diğer tara/dan İs
tanbul kütüphanelerinde (Ayasofı;a'ya aid) eserlerin cfe bu kütiiphaneı;e verilerek 
buraya hususi ve istisnai bir duruş verilmesi çok onay alacakhr". 

Kültür Bakanlığı'nın 20.02.935 tarih ve 90740 sayı ile gönderdiği yazıya ce
vap olarak, İstanbul Müzeleri Genel Müdürü Aziz Ogan'ın 24.3.1935 tarih ve 
20213 /353 sayı ile gönderdiği cevabi yazıda, Ayasofya Komisyonu' nun, Aya

sofya Kütüphanesi hakkında aldığı kararlara rastlanıyor. Söz konusu yazının 

ilgili maddesinde konu ile ilgili şu bilgiler yer almaktadır; 

(33) BA. EV, nr. 25715 

(34) BA, İ. M, 13t4n. 

(3S) K Süssheim-ArifMüfid Mansel, "Ayasofya", s. 50; İlhan Akçay, Ayasofya Camii, s. 47, 56; Mahmud 

Özlü, "Ayasofya Kiltübhanesi", /sıa11bul Ansiklopedisi, c. 3, s. 1482-1483; Semavi Eyice," (Kütüphane) 

Mimari",DlA, c. 4, s. 214. 

<36> Aziz Ogan, Türk Müıeciliğinin ıoô üncü YıldönOmO, İstanbul 1947, s. 24. 

- 164 -



Doç. Dr. Said Öztürk 

Kültür Bakanlığı'nın komisyonumuza muhııuuel 20.2.1935 günlemeç ve 90740 
( 

sayılı buyruklan okunarak görüşüldü ve aşağıdaki hususlar kararlaşdınldı. 
Ayasofya Kütüphıınesi'nin eski yerinde kalarak hususiyetini muhafaza ehnesi çok 
onay gönnüşdür. İdare yönünden eskisi gibi M.aarifMüdürlüğü'ne bağlı kalmas_ı 
ve şu kadar ki müze içinde bulunması itibariyle burada tetebbüatda bulunacakla
nn ilk defa için müze idaresinden müsaade alması gereklidir. 

Maarif Vekili Hasan Ali Yücel, İstanbul Arkeoloji Müzeleri Umıun 
Müdürlüğü' ne 20 Nisan 1939 tarih ve 407 /880 saytlı bir yazı göndermiştir. 
Yazının 5. maddesinde;" Ayasofya Müzesi'nde bulunan kütüphanenin diğer 
bir kütüphaneye nakli hususu tetkik olunmaktadır" denilmektecfuC37l. 

1959-1960 yıllarında Ayasofya Kütüphanesi ve rafları konusu ele alınmıştır. 
Maarif Vekaleti, Anıtlar YüksekKurultY, Kütüphaneler UmumMüdürlüğüara:.. 
sında uzun süren yazışmalar olmuştur. Kütüphaneler Genel Müdürlüğü' nün 
emriyle okuma odasırun sedirleri kaldırılıp tavanı sunta ile kaplaruruş, kitap 
hazinesi bölümündeki ahşap dolaplar sökülerek bunların yerine saç dolaplar 
konulmasına girişilmiş ancak buna muvaffak olunamanuşC38>, Anıtlar Yüksek 
Kurulu 4.3.1960 tarihinde yapb.ğı toplanb.da dolapların oldukları gibi tamirle ' 
yerlerinde muhafazasını istemiştirC39>. Kütüphanenin bütün kitapları ise 1968 
yılında Süleymaniye Kütüphanesi' ne taşınnuştır. 

1980 ytlı içinde T.A.ç. Vakfı tarafından, kütüphanenin tamirine başlarinu.ş, 
1981 yılında, ç~malara hız verilmiş, kitap dolabı tamamen sökülerek oriji
nal şekline dönüştürülmüş, çiniler ve ahşap kısımların onarımı sürdürülmüş
tür<40>. 1982-1983 yıllarında kütüphane restore edilerek sonradan yapılan bü
tün ilaveler kaldırılnuş, daha önce örülerek dolap haline getirilen pencereler 
açilınıştır. Bu sırada evvelce bozularak parçaları yanlış birleştirilen ve kurt 
işlemiş olan ahşap kitap dolabı dağıb.larak tedavi edildikten sonra parçalan 
asli biçimine uygun olduğu sanılan şekilde yeniden birleştirilmiştir<41>. 

(37) AhmedAkgiindüz- Said Öztürk-Yaşar Baş, Üç Devirde Bir MabedAyasofya, s. 794-795. 

(38) Semavi Eyice," {Kütüphane) Mimari", DİA,_ c. 4, s. 214. 

(39) Hadisenin detaylan için bkz. Ahmed Akgiindüz- Said Öztürk-Yaşar Baş, Üç Devird~ Bir Mabed 
Ayasofya, s. 794-796, 829-83 ı. 

C40) Esin Eren, "Müze Çalışmalan (1969-1983)", Ayasofya Müze.si Yıllığı, no. 9, Ayasofya Müzesi Yayın
lan XII, İstanbul 1983, s. 10, 11. 

(41) Semavi Eyice," {Kütüphane) Mimari", DİA, c. 4, s. 214. 
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. I. Mahmud' un Kütübhane, Medrese, Sebilhane, 
Sıbyan Mektebi Vakfiyesi 

1740 Tarihli Vakfiye 
Hatt-ı Hümayun suretidir. 

Bu yazılı belge içindeki her şeyi vakfettim. Allah buyurduğu gibi "kim bunu 
duyduktan sonra değiştirirse, Allah ceza verenlerin en şidc!_etlisidir". Bu ya
zılı vakfiyede tahrir olunan vakfın aslı, şartları, vazifelerin tayini ve her şey 
sultarumıza aittir. Kitap olarak benim nezdimde de sahih ve lazım olduğu 
tebeyjrün etmiştir. Ben Haremeyn Evkafı Müfettişi Şeyh-zade Ahmed. 

"Hfila serir-i filem ve masir-i sultam ve taht-ı felek-i rif' at-ı cihan-bam üzre 
hezar şevketuiclfil u devletuikbfil ile lem' a-piraye olanmühr-i. cihan-tab-ısal
tanatve mah-ı bülend-asuman-ı hilafet, nasıru şeri' ah ğarra, es-seyfü'l-meslt11 
ale'l-va'd, efütihü bilad, kahirü ehli bağy ve fesad, hadimü'l-Haremeyni'ş
şerifeyn, şevketlü, mehabetlü, azimetlu Sultan Mahmud Han Gazi, ebu'l
fütUhat ve'l meğazı -halleda'llahu hilafetehu ila nihayeti' z-zaman-hazretleri 
carub-i hümay11n-ı inayet-makrUnlarından vekllü lazımı't-tebcilleri olub, 

· sabıka şeref-bahş-ı sadr ve'l-akdar-ı Rfunili olan aynu'l-ulernfil'l-a'lam, 
imam-ı evvel-i hazret-i swtan-ı enam fazuetlü Sahib Mehmed Efendi haZ
retleri huzfır-ı filllerinde akd olunan meclis-i şer' -i şerif-i enver ve mah.fil-i 
din-i münif-i ez-herde takrir-i kelam buyurub cenab-ı hazret-i zıllu'llah, 
Padişah-ı filem-penah-ebbede'llahu ta'fila ve ibkfilhi- bundan akdem li 
vechi'llahi ta'fila el-kadir, mu'id-i kadim-i adimi'n-nazir Ayasofya-i Kebir 
Cami' -i Şerıfi ittisfilında müceddeden bina ve ihya buyurdukları kitabhane 
vfila-i evkaf-ı şerifi vakfi.yye-i ma'mt1lün-biha ve mukavvilün-aleyhfilarında 
ta'yin buyurdukları şurut ve kuyüddan ma'ada teksir-i hayrat ye tevkir-i 
müberrat layiha-i der11n-ı safvet-i meşhUnları olmağla rUharuyyet-i Hazret-i 
Hatemi'l-Enbiya ve şefi'-i rtiz-ı ceza aleyhi efdalu't-tahayat tevessül-i birle 
rıza'en-lillah tavassul kasdıyla kitabhane-i hürnay11n hizasında Ayasofya 
Cami' -i Şerıfi' nde müceddeden bina buywulan mahfilde kıra' at ve tilavet 
ve beher re' s-i şehirde tekmil ve hatın olunmak üzere her biri mücelled 
otuz aded kıt'a ve eczay-ı mütesevvim bir Sahih-i Buharı vakf olunub ilm-i 
hadls-i şerlf ile aşina on nefer kimesne ol eczay-ı şerifeyi beher yevm ale't
tertib tilavet ve mah.fil-i mezkfırda eczay-ı masahif-i şerife gibi kıra' at ve 
ber minvfil-i muharrer tek.mil ve hatın edüb devam-ı devlet-i Padişahi ve 
feth ve tasarruf-ı cihan-bam da'vatıyla müsekkin-hitam kılınub bu hizmet-i 
celiJ.e mukabelesinde. ğalle-i vakıfdan her biri beher yevm on beşer akçe . 
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vazifeye mutasarrıf ola ve hizmetinde mukaddem ve beher yevm cami' -i 
şerif-i mezkfua mülazım bir k.imesne noktacı vaz' olunub zikrolunan on ne
fer kimesnenin hizmetleriiı.e nezaret edüb mukabelesinde beher yevm yigir
mi akçe vazifeye mutasarrıf ola ve zikr olunan eczay-ı şerlfeyi hıfz içün bir 

, sanduk ittihaz olunub beher yevm tilavete bed' (başlama) vaktinde eciay-ı 
şerifeleri ihrac ve kıra'at ve bunlara tevzi' ve ba'de't-tilavet yine sanduk-i 
mezkfua va' az ve hıfz hizmeti Ayasofya-i Kebir Cami' -i Şerifi kayyimbaşıla
rına mahsus olub hizmeti mukabelesinde yevmi on akçe vazifeye mutasarrıf 
ola. Ve kitabhane-i mezbfuada nazır-ı kütüb ma'rifetiyle kütüb-i mezbfua 
add ve deftere tatbik olduğu vakitde katib, kütüb defteriyle mukabele hiz
meti içtin bir kimesne ta'yin olunub beher yevm on akçe vazifeye muta
sarrıf ola ve yine cam' -iiem-i mezkfu avlusunda inşa ve bina buyurulan 
şadırvan etrafını beher yevm tanzif ve tathir içün bir kimesne ferraş nasb 
olunub hizmeti mukabelesinde beher yevm sekiz akçe vazifeye mutasarrıf 
ola ve şadırvan-ı mezkfu suyolcusuna hizmeti mukabelesinde beher yevm 
alh akçe vazife verile ve yine cami'i şerlf-i mezkfu sahasında bina buyurulan 
mu' allimhane-i latifede ta'Jim-i sıbyan ve te' clib-i şübbana (gençler) kadir 
bir kimesne hoca-i mekteb nasb olunub hizmeti mukabelesinde beher yevm 
ellişer akçe vazifeye mutasarrıf ola ve bir kimesne dahi mekteb-i mezbfuda 
halife nasb olunub hizmeti mukabelesinde yevınl yigirmi akçe vazifeye 
mutasarrıf ola ve mekteb-i mezbfuda bir hattat-ı hoş-nüvis meşk hocası 
nasb ve ta'yin olunub adet-i belde üzre eyyam-ı münasibede mektebe va
rub müsta'iddine ve edaen kitabete meşk ve ta'lim eyleyüb mukabelesmde 
yevmi on akçe vazifeye mutasarrıf ola ve mekteb-i mezbfuda ta' allüm ve til
mize, hazır olan fukaray-ı etffildan kırk nefere varınca her birine yevmi iki
şer akçe vazife mütevelli-i vakf yediyle tevzl' oluna ve mekteb-i mezbfuun 
hane ve dahilini tathir ve tanzif, kapusunu feth ve iğlak içün bir k.imesne 
bevvab nasb olunub hizmeti mukabelesinde beher yevm on akçe vazifeye 
mutasarrıf ola ve hasbe'l-ade mekteb-i mezbfuda da ta' allüm eden fukaray-ı 
sıbyana kırk nefere varınca senede bir kerre ğalle-i vakıf dan her birine birer 
kaban ve birer çift mest pabüc ve başlarına birer fes ve birer kuşak alınub · 
hoca ve halife huzfuunda mütevelli-i vakf ma'rifetiyle tevzl' ve ilbas oluna 
ve vakt-i şitada şiddet-i berdden hıfz içün kadr-ı kifaye kömür alınub mek
tebde hıfz ve mankalda il<ad oluna ve hasbe'l-ade senede bir kerre hoca-i 
mekteb ve halife ve sair telarnız ile def'-i vahşet ve inşirah-ı l<alb içün sey
re gitdiklerinde it'am-ı ta'am ve sa'ir hare ve masarıf içün ğalle-i vakıfdan 
kadr-ı kifaye nesne verile deyu ta'yin-i şurüt ve tebyin-i kuyüd buyurmuş
lardır dediklerinde ber minvfil-i meşrüh vakıfu müşarun-ileyh - la zfile fi'l
filem - hazretlerinin şurüt ve kuyüd-ı mezkfuaları sahih ve mütehattem ve 
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inde' ş-şerili'l-kavim ve alamet-i lazım olınağın ma hüve vaka' a ketb olundu. 
Cera zfili.k ve hurrire fi'l-yevmi'l-hfunis aşere min şehri Şevvali'l-Mükerrem. 

Li sene isneyn ve hamsin ve miete ve elf (15Şevval1152/15Ocak1740 Cuma · 
günü). Min hicretin Men Lehu'l-izzü ve' ş-şeref"<42>. 

(42) VGMA, Vakfiye Defteri, nr. 638, s. 5-6, sr. 2; Ahmed Akgündilz- Said Ôztürk-Yaşar Baş, Üç Devirde 
Bir Mabed Ayasofya, s.445. 
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